
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 6910 DEL 30/04/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area: INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI - SICUREZZA STRADALE
                                                            

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FERRANTI LORENA) (MARTA LUCA) (L. MARTA) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  06/05/2019 prot. 288

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale n. 14/2008 Art. 1, comma 38, concessione di finanziamenti straordinari – Cap. C12520 – E.F. 2019- 2020-2021
per complessivi € 1.560.869,52

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

DEC25 07/05/2019



  

 
OGGETTO: Legge Regionale n. 14/2008 Art. 1, comma 38, concessione di finanziamenti straordinari – Cap. C12520 – 
E.F. 2019- 2020-2021 per complessivi € 1.560.869,52 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore ai lavori pubblici, tutela del territorio, mobilità; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO l’art. 8 dello Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale n. 6/99 art. 93 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione della 
Regione Lazio per l’esercizio finanziario 1999”; 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88, e s.m.i., recante “Norme in materia di opere e lavori pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO la L.R. n. 14/2008 che all’art. 1, comma 38 prevede che “per particolari motivi di urgenza o di problematiche locali 

e sociali, la Giunta regionale, sentita la competente commissione consiliare permanente ove previsto dalla legislazione 

vigente, è autorizzata a concedere finanziamenti straordinari fino al massimo del 25 per cento degli stanziamenti previsti 

nei capitoli di bilancio relativi ad opere e lavori pubblici, in deroga a quanto stabilito dall’articolo 93 della legge regionale 

7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di 

legge”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., concernente “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTI in particolare gli articoli 67, 160 e 166 del suddetto Regolamento; 

VISTA la Legge Regionale n. 9/2005, art. 30 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di 

spesa”; 

Pagina  2 / 6



  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle disposizioni di 

cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del regolamento regionale n. 26/2017”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale protocollo n. 131023 del 18 febbraio 2019 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio 

regionale 2019-2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 229 del 18 aprile 2019, concernente “Indirizzi per la programmazione 
economica e finanziaria pluriennale per la realizzazione di investimenti di carattere locale attraverso la concessione di 
contributi, anche a carattere straordinario, a favore degli Enti Locali. Capitolo C12520 - Esercizi finanziari 2019, 2020 e 
2021.”; 

 

PREMESSO che: 
 

- ai sensi dell’art. 1, comma 38, della L.R. n. 14/2008, per particolari motivi di urgenza o di problematiche locali e 

sociali, la Giunta Regionale, sentita la competente commissione consiliare permanente ove previsto dalla 

legislazione vigente, è autorizzata a concedere finanziamenti straordinari fino al massimo del 25 per cento degli 

stanziamenti previsti nei capitoli di bilancio relativi ad opere e lavori pubblici, in deroga a quanto stabilito 

dall’articolo 93 della legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per 

l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di legge; 

- la denominazione del capitolo C12520 riguarda il “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di 

carattere locale” e che, pertanto, la concessione di finanziamenti straordinari ai sensi dell’art. 1, comma 38, 

della L.R. n. 14/2008, può essere ricondotta nell’ambito di tale attività quale contributo agli investimenti, 

comprese le fattispecie previste dalla legislazione vigente per le quali è obbligatorio il parere della commissione 

consiliare permanente; 

- che con Deliberazione di Giunta regionale n.  229 del 18 aprile 2019 sono state programmate le risorse 

disponibili nel triennio 2019/2021 sul capitolo C12520 del bilancio regionale pari ad euro 6.284.890,00 

complessivi, di cui euro 2.284.890,00 a valere sull’annualità 2019, euro 3.000.000,00 a valere sull’annualità 

2020 ed euro 1.000.000,00 a valere sull’annualità 2021, stabilendo, tra l’altro, di realizzare un programma di 

investimenti pubblici di carattere locale, secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 38, della L.R. n. 

14/2008 per complessivi euro 3.772.572,66, di cui euro 1.402.572,66 a valere sull’annualità 2019, euro 

1.800.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed euro 570.000,00 a valere sull’annualità 2021; 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 6



  

CONSIDERATO che: 

  

- il comune di Allumiere (RM) ha inoltrato richiesta, nota prot. n.3623 del 2.4.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 337.000,00 per il completamento della messa in sicurezza ed 

adeguamento impiantistico – antincendio della Scuola Elementare Comunale di Viale Giuseppe Garibaldi; 

- il comune di Supino (FR) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 8612 del 18.12.2018, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 215.469,12 per l’esecuzione degli interventi di miglioramento della 

sicurezza stradale mediante la realizzazione di rotatoria e di illuminazione dell’incrocio via Morolense – via La 

Mola in località “Quattro Strade”; 

- il comune di Castel San Pietro Romano (RM) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 300 del 30.01.2019, per la 

concessione di un finanziamento straordinario pari ad € 250.000,00 per l’esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza di via IV Novembre; 

- il comune di Cave (RM) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 4803 del 17.04.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 85.000,00 per la sistemazione dell’intersezione stradale SR 155 per 

Fiuggi e la strada comunale della Cannetaccia; 

- il comune di Veroli (FR) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 2235 del 31.01.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 150.000,00 per la riqualificazione giardini pubblici adiacenti Piazzale 

Vittorio Veneto - Riqualificazione viale del Peccato (I stralcio funzionale); 

- il comune di Borgo Velino (RI) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 269 del 16.01.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 49.978,60 per l’ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di 

via del Velino; 

- il comune di Santa Marinella (RM) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 12319 del 16.4.2019, per la concessione 

di un finanziamento straordinario pari ad € 350.000,00 per messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 

Scuola Media Carducci – I stralcio funzionale; 

- il comune di Canepina (VT) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 3017 del 05.04.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 50.000,00 per realizzazione del centro raccolta RAEE presso l’isola 

ecologica – zona PIP “Cornacchiola”; 

- il comune di Gradoli (VT) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 1702 del 04.04.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 25.000,00 per la messa in sicurezza Piazza Luigi Palombini; 

- il comune di Celleno (VT) ha inoltrato richiesta, nota prot. n. 1229 del 04.04.2019, per la concessione di un 

finanziamento straordinario pari ad € 48.421,80 per il rifacimento di una tenso-struttura di copertura degli 

impianti sportivi; 

- per le richieste sopra riportate è stata trasmessa la documentazione di cui al comma 3 dell’art. 93 Legge 

Regionale 6/99, idonea, comunque, a garantire le procedure di istanza ai fini della concessione dei 

finanziamenti; 

- le richieste di finanziamento sopra riportate ammontano complessivamente ad € 1.560.869,52;  

- l’attuale disponibilità dello stanziamento complessivo per competenza e cassa, nel triennio 2019– 2021, del 

capitolo C12520 avente ad oggetto “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale”, 

Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000 è sufficiente alla copertura finanziaria delle richieste in 

argomento, secondo quanto programmato con D.G.R. n.  229 del 18/4/2019; 

 
RITENUTO che per gli interventi sopra indicati, così come proposti da parte delle Amministrazioni Comunali coinvolte, 
ricorrano particolati motivi di urgenza e che, ad ogni modo, gli stessi siano riferibili alla risoluzione di particolari 
problematiche locali e sociali, così come previsto dall’art. 1, comma 38, della L.R. n. 14/2008; 

Pagina  4 / 6



  

 

PRESO ATTO altresì che, tra le diverse richieste di contributo pervenute ai competenti Uffici regionali, esclusivamente 
quelle relative alle Amministrazioni titolari degli interventi di cui sopra presentano l’intero corredo documentale previsto 
dalle disposizioni regionali in materia. Tale documentazione è necessaria al fine di consentire l’istruttoria delle richieste, 
propedeutica alla concessione del contributo regionale; 

  
VERIFICATO che il finanziamento straordinario delle suddette opere, ai sensi dell’art.  dall’art. 1, comma 38, della L.R. 
n. 14/2008, rientra nel 25 per cento degli stanziamenti previsti nei capitoli di bilancio relativi ad opere e lavori pubblici; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di concedere un contributo straordinario, per complessivi € 1.560.869,52, a 
valere sulle risorse finanziarie del capitolo C12520 del bilancio regionale “Concorso regionale alla realizzazione di 
investimenti di carattere locale” (Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000) – annualità 2019 per € 
580.000,00 / annualità 2020 per € 750.000,00 / annualità 2021 per € 230.869,52 – così suddiviso per le seguenti 
Amministrazioni Comunali: 

 
- comune di Allumiere (RM) - € 337.000,00 - completamento della messa in sicurezza ed adeguamento 

impiantistico – antincendio della Scuola Elementare Comunale di Viale Giuseppe Garibaldi; 

- comune di Supino (FR) - € 215.469,12 - interventi di miglioramento della sicurezza stradale mediante la 

realizzazione di rotatoria e di illuminazione dell’incrocio via Morolense – via La Mola in località “Quattro Strade”; 

- comune di Castel San Pietro Romano (RM) - € 250.000,00 - lavori di messa in sicurezza di via IV Novembre; 

- comune di Cave (RM) - € 85.000,00 - sistemazione dell’intersezione stradale SR 155 per Fiuggi e la strada 

comunale della Cannetaccia; 

- comune di Veroli (FR) - € 150.000,00 -riqualificazione giardini pubblici adiacenti Piazzale Vittorio Veneto - 

Riqualificazione viale del Peccato (I stralcio funzionale); 

- comune di Borgo Velino (RI) - € 49.978,60 - ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del 

Velino; 

- comune di Santa Marinella (RM) - € 350.000,00 - messa in sicurezza e manutenzione straordinaria Scuola 

Media Carducci – I stralcio funzionale; 

- comune di Canepina (VT) - € 50.000,00 - realizzazione del centro raccolta RAEE presso l’isola ecologica – 

zona PIP “Cornacchiola”; 

- comune di Gradoli (VT) - € 25.000,00 - messa in sicurezza Piazza Luigi Palombini; 

- comune di Celleno (VT) - € 48.421,80 -  rifacimento di una tenso-struttura di copertura degli impianti sportivi; 

 

dando atto che le risorse da destinare nell’ambito dei suddetti interventi, saranno impegnate ed erogate ai sensi della 
legge regionale n. 88/1980, tenendo comunque conto della disponibilità economico finanziaria di competenza e di cassa 
del periodo considerato;  

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare nella seduta del ……………; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

Pagina  5 / 6



  

1. di concedere un contributo straordinario, ai sensi dell’art. 1, comma 38, della L.R. n. 14/2008, ricorrendo 

particolari motivi di urgenza e ai fini della risoluzione di particolari problematiche locali e sociali, in deroga a 

quanto stabilito dall’articolo 93 della legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, per 

complessivi € 1.560.869,52 a valere sulle risorse finanziarie del capitolo C12520 del bilancio regionale 

“Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale” (Missione 18, Programma 01, 

Aggregato 2.03.01.02.000) – annualità 2019 per € 580.000,00 / annualità 2020 per € 750.000,00 / annualità 

2021 per € 230.869,52,  – alle seguenti Amministrazioni Comunali per l’importo e per l’intervento a fianco di 

ciascuna individuati: 

- comune di Allumiere (RM) - € 337.000,00 - completamento della messa in sicurezza ed adeguamento 

impiantistico – antincendio della Scuola Elementare Comunale di Viale Giuseppe Garibaldi; 

- comune di Supino (FR) - € 215.469,12 - interventi di miglioramento della sicurezza stradale mediante la 

realizzazione di rotatoria e di illuminazione dell’incrocio via Morolense – via La Mola in località “Quattro Strade”; 

- comune di Castel San Pietro Romano (RM) - € 250.000,00 - lavori di messa in sicurezza di via IV Novembre; 

- comune di Cave (RM) - € 85.000,00 - sistemazione dell’intersezione stradale SR 155 per Fiuggi e la strada 

comunale della Cannetaccia; 

- comune di Veroli (FR) - € 150.000,00 -riqualificazione giardini pubblici adiacenti Piazzale Vittorio Veneto - 

Riqualificazione viale del Peccato (I stralcio funzionale); 

- comune di Borgo Velino (RI) - € 49.978,60 - ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del 

Velino; 

- comune di Santa Marinella (RM) - € 350.000,00 - messa in sicurezza e manutenzione straordinaria Scuola 

Media Carducci – I stralcio funzionale; 

- comune di Canepina (VT) - € 50.000,00 - realizzazione del centro raccolta RAEE presso l’isola ecologica – 

zona PIP “Cornacchiola”; 

- comune di Gradoli (VT) - € 25.000,00 - messa in sicurezza Piazza Luigi Palombini; 

- comune di Celleno (VT) - € 48.421,80 -  rifacimento di una tenso-struttura di copertura degli impianti sportivi; 

 

2. di dare atto che la somma di € 1.560.869,52 rientra nelle somme prenotate con Deliberazione di Giunta 

regionale n.  229 del 18 aprile 2019 con n. di prenotazione impegno 35867/2019; 

 

3. di dare atto che le risorse da destinare nell’ambito dei suddetti interventi, saranno impegnate ed erogate ai 

sensi della legge regionale n. 88/1980, tenendo comunque conto delle disponibilità economico-finanziaria di 

competenza e di cassa; 

 

4. di dare atto che l’accantonamento di risorse a cui non seguirà un impegno proprio nel medesimo esercizio, darà 

luogo ad una economia di bilancio. 

 

Il Direttore Regionale della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità provvederà alla redazione di tutti gli atti 
amministrativi necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente. 

 

Pagina  6 / 6


